SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 261, DE 2019

Desarquivamento dos PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

AUTORIA: Senador Marcos Rogério (DEM/RO), Senador Acir Gurgacz (PDT/RO),
Senadora Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Senadora Leila Barros (PSB/DF), Senador
Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE), Senador Alvaro Dias (PODE/PR), Senador Antonio
Anastasia (PSDB/MG), Senadora Rose de Freitas (PODE/ES), Senadora Soraya Thronicke
(PSL/MS), Senador Ciro Nogueira (PP/PI), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador
Eduardo Girão (PODE/CE), Senador Eduardo Gomes (MDB/TO), Senador Elmano Férrer
(PODE/PI), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Fabiano Contarato (REDE/ES),
Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador José Serra
(PSDB/SP), Senador Lasier Martins (PODE/RS), Senador Lucas Barreto (PSD/AP),
Senador Marcio Bittar (MDB/AC), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Otto
Alencar (PSD/BA), Senador Paulo Rocha (PT/PA), Senador Plínio Valério (PSDB/AM),
Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL), Senador Rodrigo Pacheco (DEM/MG), Senador
Rogério Carvalho (PT/SE), Senador Romário (PODE/RJ), Senador Styvenson Valentim
(PODE/RN), Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/136230

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

REQUERIMENTO Nº .,201 DE /LoÃ~

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1 º, do Regimento Interno do

Senado Federal, o desarquivamento das seguintes proposições:

-PLC 116/2014

-PLC 52/2013

JUSTIFICAÇÃO

Os projetos a desarquivar são de grande importância para a

valorização do meio-ambiente, assim como o respeito à vida nas diversas formas.

Enquanto o PLC/2014 dispõe sobre a remoção de animais com lesão em

caso de acidente de trânsito, o PLC 52/2013 visa criar o Selo Árvore do Bem, para

os municípios que tenham, no mínimo, uma árvore por habitante na área urbana.

Sala das Sessões, 3 de abril de 2019.

-::~ -w
-X

-~ -~
!:!!!!!!!"<!"
-o
iiiiiii6 -o
~Kl
-~ =C\i

~ =;::
=m
-~ -u: =(/)
=

o
ü
ct!
Q)

"<t
o
Q)

L{)
L{)
.o
"O ......
(O
"O
(J)
......
o
u
ct!
N
(O

] ,....
o
Lõ
(J)
(O
L{)

B
ct!

(O
u
ct!
:E

Página 2 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

REQUERIMENTO N° , DE 2019

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento

Interno do Senado Federal, o desarquivamento das seguintes matérias:

PLC 116/2014 - Dá nova redação ao caput do art. 1 o da Lei n° 5.970, de 11 de

dezembro de 1973, para dispor sobre a remoção de animais que tenham sofrido

lesão em caso de acidente de trânsito.

PLC 52/2013 - Dispõe sobre a criação do Selo Árvore do Bem, para os

Municípios que tenham, no mínimo, uma árvore por habitante na área urbana.

Sala das Sessões, de fevereiro de 2019.

Senador~

iiii

O'l
~

o
~
Q
O'l
~

t1l
u
~

co
ál
~
al
1"
.0
Q)

C\J
1.0
-c
O'l
O'l
O'l .c
1.0
O'l
~

C'l
C\J
C'l
o
C'l
O'l
C'l
.c
~
t1l
.c
u

O'l
1.0
co
O'l

• I,
[!] .

Página 3 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

, ~c ...

'

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federal o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013. -----------... --.

NOME DO SENADOR ASSINATURA

iiii

iii
-<:r
-00
=._t
=~ =(") -o
iiiiii,..f
-.r
-o;
=~ =u: =(f)

=

ctl
u
~

co
u
ctl
u
B
ctl
f'
.0
Q)

C\J
L()
"O
Ol
Ol
Ol
.o
L()
Ol
~

C')
C\J
C')
o
C')
Ol
C')
.o
"O
1'
ctl
.o
u
Ol
L()
<D
Ol

Página 4 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

-- ~ .- - ···

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requererms, nos tennos do art. 332, § 1°, do Regimmto Interno do Senado FederaL o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

NOME DO SENADOR ASSINATURA

Page 2/4

-iiii -

~
ài
.!; \
Cl

•<11
ll..

~
~

Página 5 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

• SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federal, o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

NOME DO SENADOR ASSINATURA

Page 2 /4

iiii

~
~~

Página 6 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

• . ~ • I ~

' o

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29 .

30 .

31.

32.

33 .

34.

35.

36.

37.

38.

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado FederaL o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

L]
/

I~ /lOGt J< 10 C A K VALHO

~

-
/SE-A~

I r:lá_ ' ( Folha: J

Rubrica

-

•
ou

~
•

iiii

iii
- <:!'
-co
=~
::::;~ = C') -o
iiiiii.._t
-<:t
iiiiiiO)
;;;;;;; ~ =u: =(f)

Q) .,...
o
~
C\J

~ .,...

rn
u .,...

CXl
u
rn
u
'E rn ,..._
.o

a.>
C\J
L!)
'O
Q)
Q)
Q)
.o
L!)
Q) .,...
(")
C\J
(")
o
(")
Q)
(")
.o
~
rn
.o
u
Q)
L!)
(!)
Q)

Página 7 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51 .

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

RequereiJX)s, nos tefiJX)s do art. 332, § I 0 , do Regimento Interno do Senado Federa~ o

desarquivarnento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

c, [La _y)o ivtl c-. '~ ~~ ~~ ~
[/

_.;::-;;-.......
(_ <-;:;~I-\ o;\

tt e 6 I Fo r::~;)

-iiii -

..

LO

""" ãi
C\1 o ....
m
o
~
S2 m ....
~

""" ài c
"51
•tU
D..

tU o

'B
tU

:6
tU ,....
.o
Cll

C\1
LO
-c m m m .o
LO m
c;;
C\1
('I)
o
('I)
m
('I)
.o
-c
';u
.o o m
LO
(C
m

•

Página 8 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

·<-'

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

• .
.

.
SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federa~ o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/20 13 .

----~~ JZ_L7 · JZr7 ,_ /..,.

Page 4/4

.... -

-iii -

(!] ~
~

Página 9 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

,· .

19.

20 .

21 .

22 .

23.

24.

25.

26.

27.

28 .

29 .

30.

31 .

32.

33 .

34.

35 .

36 .

37.

38 .

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federa~ o

desarquivame nto do PLC 70/201 4, PLC 11 6/2014 e PLC 52/20 13.

.s -Vv\.-6t_rJ kfl . C:! 'YlLYV-1 _,. .r-y ~.I\ t ~"n.. .'P<SnRIM r:. {/l(~eo
I -,

~ -:s ' fA-õÍA~(J ~IJ T'A-t\A. ""tO "---'"\

./?. 1\-~

f'::>~/""\()/\

{ Folha:.2_ )

Rubrica

•
~ I •
•

-iiiii -
iii
- '<t
-co
= ~
- C')

- [;1
-o

-~ -"<t ;;; o;

- ~ - C/)

<t!
u ,....
co
ál
.E
-g
r--.
..c
Q)

C\J
l!)
"C
CJl
CJl
CJl
..c
l!)
CJl ,....
C')
C\J
C')
o
C')
CJl
C')
..c
"C r--.
<t! ..c
u
CJl
l!)
CD
CJl

Página 10 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

- - -

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federal, o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

;J

J(JNA.c\cr- WNNcj,Q M'\XJRov ~~~
\

rs~A~
l Folhac)_,g }

Rubrica

-----· - --- - -- - - ---· - · --·- -- ------

•

~
•

-iiii
iiii
-~ - co
=.J.
~~ == (') -o =...t -~ -o; ;;;;;;; ~ =Li: =(/)

=

tU
u
~

OJ

~
.B
~
1'
.0
Ql

C\J
LO
"C
Ol
Ol
Ol .o
LO
Ol
~

C')
C\J
C')
o
C')
Ol
C')
.o
;!2
tU .o
u
Ol
LO
CD
Ol

Página 11 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

- - ---

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federal, o
~ I

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC ~ 2/,013.

I\;
-db~ ~Ph/t-- ft<A-t~ /~

V\ "" I
I

)0 -
I

I

c:,E.Ao/

Folha:~ } j

Rubrica
- - -- ---- - - -- - - ------ ----- ------ - - - - --

-iiii

('C!
u .,...
co
ál

~
.o
Q)

C\J
lO
"O
Ol
Ol
Ol
.o
lO
Ol .,...
C')
C\J
C')
o
C')
Ol
C')
.a
i!2
('C!
.o
u
Ol
lO
(O
Ol

•

I,
• • [!] .

Página 12 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

SENADO FEDERA L
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federal, o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

,(O ,r.;, J- L'-:, 1(/JA..; /\ <----//-
./

<2>t:.A()~

I Folha:.,., :3Q }

Ruorica
, J!!Cl<

--- - - --- -- - -- -- ---- -- -- ------- -

-iiii

ctl
u ......

CXl

~
.E
-g
1'..c
C!)

C\J
LO
"O
CJ)
CJ)
CJ)
..c
LO
CJ)

c;;
C\J
C')
o
C')
CJ)
C')
..c
~
ctl
..c
u

CJ)
LO
<O
CJ)

•

I,
• • [!] .

Página 13 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26 .

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

- ---

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federal, o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

Lu~ ~to LJ !l»4/P (J .v/'
/ '(

~ u

/ sÉ A~
I Fo/ha:3 {. )

Rubrica -
---- - -- - -- - ·--· · ··- - - - -- -

• ii
~
•

-iiiii -

Cl!
u ,....
'B
Cl!
~ -g
r-. ..c
Q)

C\1
l!)
"'C
CJ)
CJ)
CJ)
..c
l!)
CJ) ,....
C')
C\1
C')
o
C')
CJ)
C')
..c
~
Cl!
..c
u

CJ)
l!)
co
CJ)

Página 14 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25 .

26 .

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

- - -

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federal, o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

//I --- J! //1 ..Ll I /\ /'\L

~~~a;tY(~ ( __/Í ~L~
'--

(
,_ v / \

/ /
~

•

~ZJ; ~
I Folha: 3ob •

)
Rubrica

---- -- - - - ~- -- ~--· ----- - - --

-iiii -

;;;;;;;

l{)

':I:
O>
C\1
o ,....
O> ,....
o
~
C\1

~ ,....

ctl
(,) ,....
'B
ctl

~ .....
.o
Q)

C\1
l{)
"'O
O>
O>
O> .o
l{)
O> ,....
C')
C\1
C')
o
C')
O>
C')
.o

~
.o
(,)

O>
l{)
(!)
O>

Página 15 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado FederaL o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013.

ST(vw, ~rJ \[ AittJ-ti V\ ~~v~
-.....__

-
rt,AD~
I Folha:_33_ }

Rubrica

- - - - --- - ·- ·- -- ·- -- ----

-iiii

Ol ,....
o

~
S2
Ol ,....

ctl
o

~
.E
"O
ctl
r-..
..0
Q)

C\J
l!)
"O
Ol
Ol
Ol
..0
l!)
Ol ,....
C')
C\J
C')
o
C')
Ol
C')
..c

~
..c
o
Ol
l!)
<D
Ol

I, • 1!1 .

Página 16 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

r .

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

- --

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § I', do Regilrento Interno 0: Senado Federa\ o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 11612014 e Pl 52/20~
1 _.

lL~tfL ~ \\\\U~ DJ
(

r-- v
J l

sE-Ao/
Foiha:3.!L_

( J

Rubrica -
----- -- -- --- -·--- - -- -- ·-·-- ------ . ---

-iiii

ctl
()

'8
ctl
~ -a
{2
.c
Q)

C\1
l!)
-a
Ol
Ol
Ol .c
l!)
Ol .-
C')
C\1
C')
o
C')
Ol
C')
.c

~
.c
()
Ol
l!)
(O
Ol

I, • [!] .

Página 17 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.

No

1.

2.

3.

4 .

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Requeremos, nos termos do art. 332, § 1°, do Regimento Interno do Senado Federal, o

desarquivamento do PLC 70/2014, PLC 116/2014 e PLC 52/2013 .

NOME DO SENADOR ÁSSil)l1{'FURA

~ \'... ' (\ Á

-~\ot~ ~·~~
" { <_ /

6_~~0)\
I Folha:.!:>."]_J )

Rubrica

-

v

"

Página 18 de 18 Parte integrante do Avulso do RQS nº 261 de 2019.